
50 Adobe Photoshop CS3 – úpravy digitálních fotografi í

ADOBE CAMERA RAW

ÚPRAVA POMOCÍ KŘIVEK

STÍNY A SVĚTLA

MALOVÁNÍ SVĚTLA

DOLADĚNÍ POMOCÍ KANÁLŮ

VRSTVY – REŽIMY PROLNUTÍ A MASKY

TECHNIKY ZOSTŘENÍ7
6

5
4

3
2

1

7
6

5
4

3
2

1

Lekce 3

L
E

K
C

E
 3

51Adobe Photoshop CS3 – úpravy digitálních fotografi í

L
E
K

C
E

 3Krok 1

Toto je původní neupravená fotka 
v JPEGu. Dave měl foťák nastavený na 
focení za  denního světla, proto když 
šel a vyfotil tuto pumpu, získala fotka 
modrý nádech. Snímek je také podex-
ponovaný a, jak už jsem napsal, Dave 
si příliš pozdě přál, aby použil velkou 
 clonu (tedy  malé  clonové číslo, tzv. na 
plnou díru, pozn. redakce). Tím by, díky 
malé  hloubce ostrosti, rozmazal pozadí 
a vyčlenil tak celé čerpadlo od toho 
všeho rušivého vzadu. My nyní veškeré 
tyto problémy vyřešíme dodatečně za 
něj.

Fotku pořídil můj přítel Dave Moser, když se vracel z ranního focení na semináři 

v Lake Tahoe v Nevadě. Dave si téhle staré benzínové pumpy za Ranger Station 

všiml už dřív toho dne a protože teď už bylo  špatné světlo, rozhodl se, že fotit nebu-

de (ale nakonec ji stejně vyfotil). Když se pak na fotku později podíval, zalitoval, že 

nepoužil clonu f/2.8 nebo f/4. Tím by rozmázl pozadí a nechal by tak vyniknout 

samotnou pumpu. Taky litoval toho, že nemohl fotit dřív po ránu a zachytit všechny 

ty teplé,  syté barvy, které u pumpy viděl hned po rozbřesku.

D
A

V
E

 M
O

S
E

R

Krok 2

Začneme otevřením Gas Pump.jpg 
v Camera Raw. Tam upravíme vyvá-
žení bílé a expozici. Jak  otevřít  JPEG 
v Camera Raw? Otevřete Photoshop 
a v nabídce Soubor (File) zvolte  Otevřít 
jako ( Open As), poté si najděte fotku, 
kterou chcete upravovat a v kolonce 
Otevřít jako (Open as) vyberte Camera 
Raw (jak můžete vidět v červeném 
kroužku na obrázku). Nyní klikněte na 
Otevřít (Open).

Krok 3

Pumpu máme tedy otevřenou v Camera 
Raw. První věc, kterou já upravuji, je 
vyvážení bílé (WB, white balance). 
Abychom přidali barvám trošku tepla, 
posuňte jezdec Teplota (Temperature) 
napravo směrem ke žluté (jako zde, kde 
jsem ho posunul na +19), tím se nadob-
ro zbavíte modrého  nádechu a nahradí-
te jej za žlutý, viz obrázek.



7
6

5
4

3
2

1

PřPředd

PPo

58 Adobe Photoshop CS3 – úpravy digitálních fotografi í

L
E

K
C

E
 3

7
6

5
4

3
2

1

59Adobe Photoshop CS3 – úpravy digitálních fotografi í

L
E
K

C
E

 3

Krok 17

Slučte nyní opět všechny vrstvy 
(v nabídce palety Vrstvy (Layers) zvol-
te Do jedné vrstvy (Flatten image)). 
Pohodlně se opřete, zadívejte se na 
fotku a zeptejte se sami sebe, co ještě 
byste chtěli změnit. Já když se na fotku 
podívám, chtěl bych, aby ciferník a pár 
dalších částí pumpy bylo ještě světlej-
ších. Mohly bychom vytvořit další vrst-
vu s úpravou úrovní a namísto ztmavení 
ji  zesvětlit. Ale je tu jedno rychlejší 
řešení. Duplikujte vrstvu Pozadí 
(Background) a nastavte  režim prolnutí 
( Blend mode) přidané vrstvy na  Závoj 
( Screen). Tím zesvětlíte celou fotku. 
Nyní celou tuto novou vrstvu skryjeme 
za černou masku (však to už znáte). 
Se stisknutým Altem tedy klikněte na 
ikonu Přidat masku vrstvy (Add layer 
mask) dole na paletě Vrstvy (Layers).

Krok 18

Jakmile je naše zesvětlovací vrstva skry-
tá za černou maskou, vezměte si malý 
štětec s měkkým okrajem a stiskněte X, 
tím si přehodíte barvu popředí na bílou. 
Nyní přemalujte ty části pumpy, které 
chcete zesvětlit (já jsem přemaloval 
ciferník, červenou spodní část pumpy 
a celý prostředek se všemi těmi koleč-
ky). Zase jednou malujete světlo.

Krok 19

Nyní když máte vybrané přesně ty části, 
které chcete mít světlejší (ciferník, střed 
a spodek pumpy), můžete si ještě upra-
vit, jak moc je chcete mít světlé. Snižte 
tedy hodnotu Krytí (Opacity) v paletě 
Vrstvy (Layers) (jako jsem to udělal 
zde, nastavil jsem krytí na 60%). A je 
to! Porovnejte nyní obě fotky, původní 
JPEG (vlevo) s naší finální fotkou, na 
které jsme upravili barvy v Camera Raw, 
rozostřili pozadí, zostřili celou pumpu 
a nakonec jsme si vyhráli s osvětlením 
tak, aby světlo padalo přesně tam, kam 
chceme (pokud to nemůžete poznat – 
je to ta vpravo).


